
 

Pag. 1 
Determinazione n. 288 del 06/03/2024 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Del 06/03/2024 n. 288 

Settore III 
3.3 - Area Viabilità - Gestione e sviluppo 

3.3.1 - UO Esercizio e Coordinamento 

OGGETTO: LAVORI DI ADEGUAMENTO, MIGLIORAMENTO, RECUPERO E DIFESA 
IDRAULICA SULLE OPERE D'ARTE (PONTI E VIADOTTI) - S.P. 15 "DI GENGA" AL KM 
24+653 (OPERA N. 132) RIPRISTINO E CONSOLIDAMENTO OPERE STRUTTURALI - 
S.P. 21 "DELLA BARCHETTA" AL KM 10+026 (OPERA N. 191) ADEGUAMENTO 
BARRIERE DI SICUREZZA STRADALE. COMUNI DI GENGA E JESI - R.O. DI FABRIANO 
E JESI - COD. INT. (90.05). PERIZIA DI VARIANTE AI SENSI ART. 106, COMMA 1, LETT. 
E), DEL D.LGS 50/2016 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
 
PREMESSO che con determinazione dirigenziale n. 738 del 8/06/2022: 

- veniva approvato il progetto definitivo-esecutivo relativo ai “Lavori di adeguamento, 
miglioramento, recupero e difesa idraulica sulle opere d’arte (Ponti e Viadotti) – S.P. n. 
15 “di Genga” al km 24+653 (Opera n. 132) Ripristino e consolidamento opere strutturali 
– S.P. n. 21 “della Barchetta” al km 10+026 (Opera n. 191) Adeguamento barriere di 
sicurezza stradali – Comuni di Genga e Jesi. R.O. di Fabriano e Jesi. Cod. Int. (90.05)” 
nell’ammontare complessivo di € 550.000,00 di cui € 438.170,81 per lavori ed € 
111.829,19 per somme a disposizione; 

- si autorizzava l’affidamento dei lavori (cat. Prevalente OG2 “Manutenzione beni immobili 
sottoposti a tutela”) mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 e dell’art. 36, comma 
9, del D.lgs 50/2016 e smi (contratto “a misura” ai sensi dell’art. 3, comma 1, lettera 
eeeee) del D.Lgs. 50/2016 e smi); 

- si individuava quale criterio di aggiudicazione quello del prezzo più basso rispetto a quello 
posto a base di gara, determinato mediante ribasso sull'elenco prezzi posto a base di 
gara; 

- si demandava all’Area “Appalti e contratti” del Settore I l’indizione e l’espletamento della 
procedura di gara e la conseguente stipula del contratto di appalto; 

- veniva dato atto che la spesa complessiva di € 550.000,00 risulta finanziata con i fondi 
statali in virtù del D.M. n. 49 del 16.02.2018 (Finanziamento degli interventi relativi a 
programmi straordinari di manutenzione della rete viaria di Province e Città 
Metropolitane), e disponibili al Cap. 20161002500 dell’esercizio finanziario 2022, 
impegno di spesa n. 988/2022 (accertamento di entrata n. 352/2022 sulla risorsa 4208/9); 

.



 

Pag. 2 
Determinazione n. 288 del 06/03/2024 

 
VISTA la determinazione dirigenziale n. 1021 del 3/08/2022 attraverso la quale: 

- il suddetto appalto veniva aggiudicato alla ditta VENEZIA S.R.L. con sede legale in Via 
Delle Rovine n. 51 – Villafranca Sicula (AG) – cap 92020, C.F. e P.IVA 02272620846, 
con l’offerta del -25,252% e per l’importo contrattuale di € 341.239,96 (comprensivi di € 
54.316,65 per l’attuazione dei piani di sicurezza) oltre IVA al 22%, per un totale di € 
416.312,75 (iva compresa); 

- veniva assunto il sub-impegno di spesa n. 341/2022 di € 416.312,75 sull’impegno n. 
988/2022, al Capitolo 20161002500 dell’esercizio finanziario 2022; 

- veniva approvato il conseguente nuovo quadro economico nell’ammontare complessivo 
di € 550.000,00 - in cui il risparmio derivante dal ribasso d’asta veniva destinato ad 
incrementare la voce C04 “Imprevisti” nonché la voce C07 “Spese tecniche - così ripartiti: 
 

A)  Importo esecuzione delle lavorazioni Euro 
 A misura (ribassato del – 25,252%) 286.923,31 

B)  Importo per l’attuazione dei piani di sicurezza  
 A misura  54.316,65 
                                                                      Totale Appalto 

(A+B) 
341.239,96 

C) Somme a disposizione della stazione appaltante per:  
C01 Lavori, servizi e forniture in economia previsti in progetto ed 

esclusi dall'appalto 
4.668,20 

C04 Imprevisti 109.693,80 
C07 Spese tecniche relative a: progettazione, alle necessarie 

attività preliminari e di supporto, nonché al coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di 
servizi, alla direzione lavori ed al coordinamento della 
sicurezza in fase di esecuzione, assistenza giornaliera e 
contabilità, assicurazione dei dipendenti 

17.325,25 

C11 Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche 
previste dal capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico-
amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi 
specialistici 

2.000,00 

C12 IVA 22% ed eventuali altre imposte (su 
A+B) 

  75.072,79 

C                                                                               
Totale C) 

208.760,04 

 TOTALE PROGETTO 550.000,00 
Le somme a disposizione di cui alle lett. C01, C07 e C11 verranno liquidate previa 
presentazione di fattura secondo le disposizioni del vigente Regolamento Provinciale per 
lavori, prestazioni di servizi e forniture di beni in economia 
 

VISTI: 
- il relativo contratto registrato al repertorio n. 943 e stipulato con l’appaltatore in data 

23.02.2023; 

.



 

Pag. 3 
Determinazione n. 288 del 06/03/2024 

- il verbale di consegna dei lavori sopradetti, sottoscritto in data 7.04.2023, con ultimazione 
prevista per il giorno 3.10.2023 (180 giorni); 

 
DATO ATTO che in seguito al riaccertamento ordinario dei residui l’imp. n. 988/2022 

è stato rinominato con il n. 245/2023 al Capitolo 20161002500 dell’esercizio finanziario 
2023; 
 

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 604 del 11/05/2023 con la quale è 
stato autorizzato il subappalto in favore della ditta EREDI DI TABUANI GEOM. ALBERTO 
S.R.L. (C.F. 00504490558 e P.I. 00870431004) con sede legale a Roma (RM), Via Principe 
Eugenio n. 89 – C.A.P. 00185, relativamente alla realizzazione delle lavorazioni 
appartenenti alla categoria prevalente OG2 – installazione e nolo di opere provvisionali 
(ponteggi), per un importo netto di € 93.935,65 di cui € 2.360,59 per oneri di sicurezza, da 
corrispondere direttamente al subappaltatore, ai sensi dell’art. 105, comma 13 del D.Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i.; 

 
TENUTO CONTO che con determinazione dirigenziale n. 678 del 25.05.2023 veniva 

concessa alla ditta VENEZIA S.R.L. (C.F. e P.IVA 02272620846), appaltatrice dei lavori di 
cui in oggetto, l’anticipazione contrattuale prevista dall’art. 35, comma 18, del D.Lgs. n. 
50/2016 così come modificato dall’art. 207 del D.L. 34 del 19/05/2020 “Decreto Rilancio” 
convertito in L. n. 77 del 17/07/2020 come modificato da ultimo dall'art. 3, comma 4, del D.L. 
n. 228 del 2021, convertito in L. n. 15/2022, nell’importo di € 102.371,99 (pari al 30% di € 
341.239,96), oltre Iva 22%, per un totale di € 124.893,83; 

 
DATO ATTO che con determinazione dirigenziale n. 1231 del 03/10/2023 veniva 

concesso un periodo di proroga di n. 60 giorni naturali e consecutivi per l’ultimazione dei 
lavori in oggetto, ai sensi dell’art. 107, comma 5, del D.Lgs 50/2016, stabilendo pertanto che 
il nuovo termine è il giorno 2.12.2023; 

 
TENUTO CONTO che con determinazione dirigenziale n. 1480 del 22.11.2023: 

- veniva approvato il SAL n. 1 da cui si rilevava che i lavori eseguiti dalla ditta VENEZIA 
S.R.L ammontano ad € 186.190,63 oltre Iva 22%; 

- veniva approvato il certificato di pagamento n. 1 del 09/11/2023 da cui risulta il credito 
alla suddetta impresa, dedotta la somma di € 55.857,19 quale recupero dell’anticipazione 
concessa e al netto delle ritenute per infortuni 0,5%, di € 129.402,00 oltre Iva 22%, per 
un totale di € 157.870,44; 

- veniva liquidata la somma complessiva di € 157.870,44 nel modo seguente: 
• € 102.084,81 (€ 73.616,37 + iva 22% pari ad € 28.468,44 e calcolata sull’importo 

totale di € 129.402,00) alla ditta VENEZIA S.R.L. (C.F. e P.IVA 02272620846); 
• € 55.785,63 alla ditta EREDI DI TABUANI GEOM. ALBERTO S.R.L. (C.F. 

00504490558 e P.I. 00870431004) con sede legale a Roma (RM), Via Principe 
Eugenio n. 89 – C.A.P. 00185, stante la nota prot. n. 39434 del 15/11/2023 e ai 
sensi del comma 13 dell’art. 105 del D.Lgs. n. 50/2016, quale ditta subappaltatrice 
intervenuta nelle lavorazioni di cui al SAL n. 1, attraverso versamento sul conto 
corrente bancario dedicato ivi indicato; 

 

.



 

Pag. 4 
Determinazione n. 288 del 06/03/2024 

DATO ATTO che con determinazione dirigenziale n. 1548 del 1/12/2023 veniva 
concesso un secondo periodo di proroga di n. 90 giorni naturali e consecutivi per 
l’ultimazione dei lavori in oggetto, ai sensi dell’art. 107, comma 5, del D.Lgs 50/2016, 
stabilendo pertanto che il nuovo termine è il giorno 1.03.2024; 
 
 CONSIDERATO che: 
- durante l’esecuzione dei lavori è stata riscontrata la necessità di eseguire alcune 

lavorazioni non previste nel contratto e dovute all’eccessivo grado di ammaloramento dei 
contrafforti in cemento armato, per la cui realizzazione e la relativa contabilizzazione sono 
stati concordati n. 4 nuovi prezzi unitari come da Verbale concordamento nuovi prezzi n. 
1 del 9.11.2023; 

- con il proseguimento delle lavorazioni, soprattutto in seguito alla pulizia delle volte del 
ponte dalla vegetazione che ricopriva una buona parte dello stesso si è evidenziata una 
quantità maggiore di muratura ammalorata, rispetto a quanto ipotizzato nel progetto 
iniziale; 

 
 RITENUTO pertanto necessario, in considerazione degli eventi sopra riportati, 
modificare il progetto dell’opera predisponendo una perizia di variante; 
 

VISTA la nota prot. n. 8382 del 05/03/2024 mediante la quale il RUP – Dott. Ing. 
Monica Ulissi – trasmetteva la perizia di variante dei lavori stessi nell’ammontare 
complessivo netto di € 404.684,77; 
 

DATO ATTO che: 
- l’allegata perizia di variante viene, quindi, redatta, al fine del miglioramento funzionale 

dell’opera e per ampliare il tratto di intervento originario, pertanto ai sensi dell’art. 106, 
comma 1, lettera e) del D.Lgs. 50/2016 e smi, e in ottemperanza dell’art. 30 dello Schema 
di Accordo Quadro allegato al contratto; 

- la modifica apportata comporta un incremento dell’importo contrattuale di netti € 
63.444,81 pari al 18,59 % dell’importo originario, contenuto nei limiti di cui al comma 12 
dell’art. 106 del D.Lgs n. 50/2016 oltre IVA 22%; 

- l'importo complessivo della spesa rimane, comunque, contenuto nell'ambito dello 
stanziamento complessivo di € 550.000,00; 

- oltre al nuovo importo contrattuale, il quadro economico va aggiornato per quanto 
riguarda la voce C01 “Lavori, servizi e forniture in economia previsti in progetto ed esclusi 
dall'appalto “, C04 “Imprevisti” e C11 “Spese per accertamenti di laboratorio e spese 
tecniche”; 

- per la redazione della perizia allegata non è stato necessario concordare nuovi prezzi in 
quanto già stabiliti nel verbale n. 1 del 9.11.2023; 

- per i lavori suppletivi di che trattasi si ritiene di non dover concedere una proroga del 
termine di ultimazione dei lavori; 

 
VERIFICATA la regolarità contributiva della Ditta verso gli enti previdenziali e 

assicurativi, come risulta dal DURC online prot. INAIL_41246148 (scadenza validità 
08/03/2024); 
 

.



 

Pag. 5 
Determinazione n. 288 del 06/03/2024 

VISTI: 
- la Deliberazione di Consiglio provinciale n. 35 del 27/09/2023 di approvazione del 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026; 
- la Deliberazione di Consiglio provinciale n. 3 del 11/01/2024 di approvazione della Nota 

di aggiornamento al DUP 2024-2026;  
- la Deliberazione di Consiglio provinciale n. 6 del 16/01/2024 di approvazione del Bilancio 

di previsione 2024-2026;  
- il Decreto del Presidente n. 3 del 18/01/2024, di approvazione del PEG 2024-2026; 
 
 TENUTO CONTO che nell’esercizio finanziario 2024 l’impegno n. 245/2023 è stato 
rinominato con il n. 276/2024 al Cap. 20161002500, sub-impegno di spesa n. 62/2024; 
 

RITENUTO pertanto di dover: 
- approvare la perizia di variante acquisita agli atti con il prot. n. 8382 in data 05/03/2024 

nell’importo netto di € 404.684,77; 
- approvare l’atto di sottomissione sottoscritto in data 29.01.2024, quale allegato facente 

parte della perizia sopradetta;  
- incrementare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs 267/2000, il sub-impegno di spesa n. 

62/2024 assunto sull’impegno n. 276/2024 al Cap. 20161002500 dell’esercizio finanziario 
2024, di € 77.402,67 in favore della ditta VENEZIA S.R.L. (C.F. e P.IVA 02272620846); 

 
DATO ATTO che, ai fini dell'adozione del presente provvedimento, non sussiste 

conflitto di interessi, anche potenziale, di cui all’art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e 
ss.mm.ii., come introdotto dalla Legge n. 190/2012 e ss.mm.ii., da parte del Responsabile 
del procedimento e del Dirigente responsabile; 

 
VISTO l’art. 107, comma 3, del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii; 
 
VISTO il “Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi e della 

Struttura Organizzativa dell’Ente” approvato con Decreto presidenziale n. 43 del 
30/03/2023; 
 

RICHIAMATI: 
- il Decreto del Presidente della Provincia di Ancona n. 146 del 16/11/2023 con il quale è 

stato conferito al Dott. Ing. Roberto Vagnozzi l’incarico di Dirigente Tecnico del Settore 
III - Edilizia e Lavori Pubblici; 

- la Determinazione del Dirigente n. 39 del 12/01/2024 con la quale è stato conferito al 
Dott. Ing. Monica Ulissi, a far data dal 01/01/2024 e fino alla data del 30/06/2024, 
l’incarico di titolare di Elevata Qualificazione dell’Area “Viabilità – Gestione e Sviluppo” 
del Settore III; 

 
DETERMINA 

 
1. di richiamare la premessa che qui si intende integralmente riportata e approvata, in 

quanto parte integrante del presente dispositivo e motivazione, ai sensi dell’art. 3 della 
Legge n. 241/90 e ss.mm. e ii.; 

 

.



 

Pag. 6 
Determinazione n. 288 del 06/03/2024 

2. di approvare la perizia di variante redatta ai sensi dell’art. 106, comma 1, lettere e) del 
D.Lgs 50/2016 e relativa ai “Lavori di adeguamento, miglioramento, recupero e difesa 
idraulica sulle opere d’arte (Ponti e Viadotti) – S.P. n. 15 “di Genga” al km 24+653 (Opera 
n. 132) Ripristino e consolidamento opere strutturali – S.P. n. 21 “della Barchetta” al km 
10+026 (Opera n. 191) Adeguamento barriere di sicurezza stradali – Comuni di Genga e 
Jesi. R.O. di Fabriano e Jesi. Cod. Int. (90.05)” nell’importo netto di € 404.684,77 ed il 
conseguente nuovo quadro economico così ripartito: 
 

A)  Importo esecuzione delle lavorazioni Euro 
 A misura (ribassato del – 25,252%) 347.652,31 

B)  Importo per l’attuazione dei piani di sicurezza  
 A misura  57.032,46 
                                                              Totale Appalto (A+B) 404.684,77 

C) Somme a disposizione della stazione appaltante per:  
C01 Lavori, servizi e forniture in economia previsti in progetto ed 

esclusi dall'appalto 
4.514,00 

C04 Imprevisti 31.851,31 
C07 Spese tecniche relative a: progettazione, alle necessarie 

attività preliminari e di supporto, nonché al coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di 
servizi, alla direzione lavori ed al coordinamento della 
sicurezza in fase di esecuzione, assistenza giornaliera e 
contabilità, assicurazione dei dipendenti 

17.325,25 

C11 Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche 
previste dal capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico-
amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi 
specialistici 

2.594,03 

C12 IVA 22% ed eventuali altre imposte (su 
A+B) 

  89.030,65 

C                                                                               
Totale C) 

145.315,24 

 TOTALE PROGETTO 550.000,00 
Le somme a disposizione di cui alle lett. C01, C07 e C11 verranno liquidate previa 
presentazione di fattura secondo le disposizioni del vigente Regolamento Provinciale per 
lavori, prestazioni di servizi e forniture di beni in economia 
 
3. di approvare l’atto di sottomissione sottoscritto in data 29.01.2024 quale allegato facente 

parte della perizia acquisita agli atti con il prot. n. 8382 in data 05/03/2024; 
 
4. di dare atto che la perizia suddetta è costituita dai seguenti elaborati che formano parte 

integrante del presente atto: 
Atto di sottomissione; 
Tav. A – Relazione tecnica; 
Tav. B – Quadro comparativo computi metrici; 
Tav. C – Computo metrico di variante; 
Tav. D – Quadro comparativo quadri economici; 

.



 

Pag. 7 
Determinazione n. 288 del 06/03/2024 

 
5. di dare atto che: 

- la maggior spesa di € 77.402,67 (di cui € 63.444,81 per lavori ed € 13.957,86 per IVA 
22%) risulta finanziata con le somme disponibili al Capitolo 20161002500 
dell’esercizio finanziario 2024, imp. 276/2024, sub-impegno di spesa n. 62/2024; 

- l’obbligazione è esigibile nell’annualità 2024;  
 

6. di incrementare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs 267/2000, il sub-impegno di spesa n. 
62/2024 assunto sull’impegno n. 276/2024 al Cap. 20161002500 dell’esercizio 
finanziario 2024, di € 77.402,67 in favore della ditta VENEZIA S.R.L. (C.F. e P.IVA 
02272620846); 

 
7. di trasmettere il presente atto alla ditta appaltatrice VENEZIA S.R.L. (C.F. e P.IVA 

02272620846): 
 
8. di attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni di conflitto di interesse, 

anche potenziali, ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. e degli art. 6 e 
7 del D.P.R. 62/2013 e ss.mm.ii; 

 
9. di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio online per 15 giorni 

consecutivi, ai sensi del combinato disposto degli artt. 124, comma 1, e 134, comma 3, 
del T.U.E.L.; 

 
10. di dare, ulteriormente atto, che: 

- il RUP è il Dott. Ing. Monica Ulissi – titolare di incarico Elevata Qualificazione dell’Area 
Viabilità - Gestione e sviluppo; 

- il codice Unico di Progetto (CUP) è: H37H18001200001; 
- il codice Identificativo di Gara (CIG) è: 9260038917. 

Ancona, 06/03/2024 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

Ing. VAGNOZZI ROBERTO 
(sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

REDATTORE: LUCESOLI ALESSIA 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: ULISSI MONICA 

Classificazione 21.02.06 
Fascicolo 2022/38 

.



.



.



.



.



.



.



.



.



.



.



.



.



.



.



.



.



.



.



.



.



.



.



 

Riferimento Determinazione n. 288 del 06/03/2024 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
N. 288 DEL 06/03/2024 
OGGETTO: LAVORI DI ADEGUAMENTO, MIGLIORAMENTO, RECUPERO E DIFESA 
IDRAULICA SULLE OPERE D'ARTE (PONTI E VIADOTTI) - S.P. 15 "DI GENGA" AL KM 
24+653 (OPERA N. 132) RIPRISTINO E CONSOLIDAMENTO OPERE STRUTTURALI - S.P. 21 
"DELLA BARCHETTA" AL KM 10+026 (OPERA N. 191) ADEGUAMENTO BARRIERE DI 
SICUREZZA STRADALE. COMUNI DI GENGA E JESI - R.O. DI FABRIANO E JESI - COD. INT. 
(90.05). PERIZIA DI VARIANTE AI SENSI ART. 106, COMMA 1, LETT. E), DEL D.LGS 50/2016 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 49, comma 1 - art. 151, comma 4, del D.Lvo 18 Agosto 2000, n. 267) 

IL DIRIGENTE 

Visto l'atto di riferimento Determinazione n. 288 del 06/03/2024 
- esprime visto favorevole in ordine alla regolarità contabile in relazione all’attestazione di 
copertura finanziaria come segue: 

Movimenti Contabili 
 
 
E/S 
 

Tipologia  
 

Codifica e 
Capitolo 

Denominazione 
capitolo 

Descrizione Soggetto Importo                            

 

S 

Var. Sub-
Impegno 
62/2024 

2016100250
0/0  

 MAGGIORE 
SPESA 
 

232747-VENEZIA S.R.L.  
 

 € 77.402,67 
 

 

Note:  

Ancona, 07/03/2024 

IL DIRIGENTE 
BASSO FABRIZIO 

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

.


